www.ThePharmaJournal.com

The Pharma Innovation



ISSN (E): 2277- 7695 ISSN (P): 2349-8242 NAAS Rating: 5.23 TPI 2022; 11(3): 2053-2060 © 2022 TPI

www.thepharmajournal.com Received: 12-12-2021 Accepted: 21-02-2022

PK Para

Ph.D., Scholar, Department of Agronomy, R.V.S.K.V.V. Gwalior, Madhya Pradesh, India

SS Kushwah

Senior Scientist, Department of Agronomy, R.V.S.K.V.V. Gwalior, Madhya Pradesh, India

J Sharma Scientist Der

Scientist, Department of Agronomy, R.V.S.K.V.V. Gwalior, Madhya Pradesh, India

BK Sharma

Scientist, Department of Agronomy, R.V.S.K.V.V. Gwalior, Madhya Pradesh, India

G Malgaya

Ph.D., Scholar, Department of Agronomy R.V.S.K.V.V. Gwalior, Madhya Pradesh, India

Corresponding Author: PK Para Ph.D., Scholar, Department of Agronomy, R.V.S.K.V.V. Gwalior, Madhya Pradesh, India

Effect of tillage and chemical weed control practices on the growth and quality characteristics of a late-sown wheat cultivar in Madhya Pradesh's Gird region (*Triticum aestivum* L.)

PK Para, SS Kushwah, J Sharma, BK Sharma and G Malgaya

Abstract

A field experiment entitled "The effect of tillage and weed management practices on yield and nutrient uptake in wheat (*Triticum aestivum* L)" was carried out at Agronomy research form, Department of Agronomy, R.V.S.K.V.V. Gwalior (M.P.) during the Rabi season of 2019-20 and 2020-21.To find out the effect of various tillage and chemical weed control practices on growth, yield attribute, yield, nutrients content, after harvesting the wheat crop, and economics of various treatments. The combination of the five tillage systems (CT, ZT, MT) and seven weed management practices (Solfosulfuron, Metsulfuron-Methyl, Clodinafop, Solfosulfuron+ Metsulfuron-Methyl, Clodinafop+ Metsulfuron-Methyl, Two hand weeding, and weedy check) was laid out in Split Plot Design and replicated thrice. The results reported that the higher growth parameters viz., number of tillers, leaf area, dry weight per plant protein and starch content were recorded under during both the experimental years. Among the zero tillage conditions recorded higher growth parameters. In the case of chemical weed practices, weed-free up to 60 DAS exerted a significant effect on the growth of wheat. However, in herbicidal treatments, post emergence application of clodonafop + metsulfuron - methyl, (60+4) g/ha ready mixture noted higher values of the above parameters after weed-free treatment. Protein and starch content was to show significant effect due to the above treatments tillage and chemical weed practices.

Keywords: Effect of tillage, quality of wheat field experiment, and chemical weeds practices

Introduction

Wheat (*Triticum aestivum* L.) is the world's most important staple food crop and has emerged as the foundation of India's food security. It feeds approximately 36% of the world's population. It contains approximately 12% protein, 2% total fat, and 55% carbohydrates (Kumar *et al.*, 2011). Food demand in India is expected to rise significantly in the coming decades; according to the study, India's total demand for food grains will rise from 236.2 million tonnes in 2010 to 272-277 million tonnes in 2020 and 303-318 million tonnes in 2030. (DACFW, 2017)^[8]. As a result, in order to meet the demand for food grains, we must increase wheat production and productivity.

The possibility of expanding wheat production in the coming years is limited. As a result, any increase in wheat production must be accompanied by an increase in productivity. Wheat productivity in India is either stagnating or decreasing due to a variety of factors such as improper tillage practices, imbalanced fertilizer use, water scarcity, weed infestation, unpredictable monsoon seasons, poor quality seeds, over-irrigation and over-fertilization, and soil becoming less fertile, among others (Kantwa *et al.*, 2015) ^[11]. Formalized paraphrase late sowing reduces yield primarily due to delayed germination, insufficient seedling emergence, and insufficient stand establishment due to low temperatures at sowing time (Patra and Singh, 2018) ^[19]. Protein is the largest component of wheat grain. The storage protein (gliadin and glutenin) are the most important fractions determining the viscoelastic properties of dough for different foodstuff making (Leon *et al.* 2010) ^[16]. Wheat grain comprises three major tissues the embryo (germ), endosperm, and the outer layer which account for 3%, 80%, 85%, and 13%, 14% of the dry weight respectively (Barron *et al.*, 2007) ^[11].

Materials and Methods

The experiment was carried out at the Research Farm of the Department of Agronomy, College of Agriculture, and Gwalior (M.P.).

The Pharma Innovation Journal

The field's topography was uniform, with proper drainage. The experimental field's soil type was sandy clay loam. The experiment was conducted using a split-plot design (SPD), with each treatment being replicated three times. The experiment included two components: tillage practices and chemical weed control methods. The combination of three tillage systems (CT, ZT, MT) and seven chemical weed management practices (Solfosulfuron, Metsulfuron-Methyl, Solfosulfuron+ Metsulfuron-Methyl, Clodinafop, Clodinafop+ Metsulfuron-Methyl, Clodinafop+ Metsulfuron-Methyl, Two hand weeding, Weeds were sprayed with herbicide at the 4-5 leaf stage (30 DAS). All other agronomic practices were applied in the same proportion to each experimental unit. Plant height and number of tillage were recorded. Leaf area, dry weight per plant, protein, and starch content, grain yield, biological yield straw yield (q ha-1), and harvest index are all factors to consider. All of the collected data was statistically analyzed using the appropriate split-plot design procedure. The treatment comparisons were conducted at a 5% level of significance.

Growth attributes

Leaf area /m row length

On each sampling, plants were harvested brought to the laboratory. Leaves and Stems were separated and the outline of all leaves from each plant was traced on a paper that had a uniform matter distribution with the area. The leaf shape was cut out from, the paper, the leaf was calculated. Montgomery (1911), first suggested that the leaf area of the plant can be calculated from linear measurements of leaves using a general relationship: LA= Length × Width × N× B, Where B is a coefficient, N is the number leaves/meter row length.

Total no. of tiller per meter row length

Total no of tiller/m row length were recorded after 30, 60, 90 days of sowing and stage of crop maturity. Effective tillers were counted from selected 5 tagged plants at maturity. Fallen tillers were ignored derive the count of effective tillers.

Dry weight /Plant

The plants were uprooted randomly at one place by quadrate of one square meter with the help of Khurpi in each plot at 30, 60, 90 days. These were oven-dried for ten days and their weight was recorded in grams.

The harvest index is the ratio of economic (grain) yield out of total biological (grain + straw) yield which is expressed in percentage. It estimates the partitioning of the dry matter between grain and straw. It was calculated under each treatment as per the formula suggested by Donald and Hamblin (1976) given below:

Protein content

The protein percentage in seed was calculated by multiplying the nitrogen percentage with the factor 5.75. The percentage of nitrogen content in seed was determined by the following formula:

NI:	0.014 normality of H ₂ So 4 x volume	
Nitrogen	of H ₂ SO ₄ required titration	V 100
percentage =	Weight of sample taken (g)	A100

The nitrogen content of seeds was estimated by the micro – The Kjeldahl method (Piper, 1950). The protein percentage was calculated by using the following formula:

Total Protein = Total nitrogen x 5.75

Starch Content

The total starch, amylose, and amylopectin contents were determined via the dual-wavelength iodine binding method. Wheat grains that were marked flowering on the same day were first ground using a mortar, and the powder was then degreased twice with anhydrous ether. A 100 mg fraction of each sample was used to determine amylose and amylopectin contents. A calibration curve was derived using pure amylose from potato (A0512; Sigma–Aldrich, St. Louis, MO, USA) and pure amylopectin from potato (A8515; Sigma–Aldrich). The sum of amylose and amylopectin contents was designated as the total starch content.

Results and Discussion

Leaf area (cm²)

The leaf area as influenced by the both factor like different tillage and chemical weed control practices. Leaf area is presented in table1. The maximum leaf area was recorded in zero tillage T_1 (11440cm² and 11296cm² in 2019-20 and 2020-21 respectively) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The average data of the two-year experiment also shows that the maximum leaf area was recorded in zero tillage T_1 (11368cm²) and the critical difference was non-significant in both year and average data.

Table 1: Effect of tillage and chemical weed control practices on leaf area per meter row length of wheat crop

Treatments]	Leaf area (cm2)	
A. Tillage	Sy.	2019 - 20	2020-21	Pooled
Zero tillage	T_1	11440	11296	11368
Minimum tillage	T ₂	11049	10684	10867
Conventional tillage	T ₃	10987	10338	10663
S.E. m (d)		385	191	215
C.D. (at 5%)		NS	NS	NS
B. Weed control practices				
Sulfosulfuron (25g\ha)	W_1	11249	10724	10987
Metsulfouron -methyl(4g/ha)	W_2	10748	10483	10616
Coldinafop (60g\ha)	W ₃	10621	10213	10417
Sulfosulfuron+Metsulfouron-methyl(30+2) g/ha (Ready mix)	W_4	11617	10811	11214
Coldinafop+ Metsulfouron-methyl (60+4g/ha) (Ready mix)	W5	11837	11411	11624
Two hand weeding (30&60DAS)	W_6	12090	11747	11918

The Pharma Innovation Journal

http://www.thepharmajournal.com

Weedy check	W ₇	9948	10020	9984
S.E. m (d)		359	389	265
C.D. (at 5%)		1030	1116	746
Interaction (TxW)		NS	NS	NS

In the weed control practices, the highest leaf area was significantly recorded in treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (12090 cm² and 11747cm² in 2019-20 and 2020-21 respectively) weed control practices while the minimum leaf area was recorded in treatment weedy check W_7 (9948cm² in 2019-20 and 10020cm² in 2020-21). The calculation of the pooled data, as influenced by the both factors and the highest leaf area was also recorded in the treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (11918cm²) weed control practices followed by treatment W_4 (11214cm²) and W_5 (11624cm²) while the minimum leaf area was recorded in the treatment was non-significant in both of the year and pooled also.

The effects of tillage significantly varied the leaf area and the two-year experiment also shows that the maximum leaf area was recorded in zero tillage followed by minimum tillage and conventional tillage.

The leaf area as influenced by weed control practices and the highest leaf area was also recorded in the treatment two hands weeding (30&60DAS) W6 while the minimum leaf area was recorded in the treatment weedy check W7. The variation in leaf area might be due to the positive response of treatment variation. Different types of tillage give an impact on plant height and different weed control practices also show variation. The closely finding are Benkherbache *et al.* (2012), Karrou, *et al.* (2013, and Karrou, (2013b) ^[3, 12, 13].

Treatments		Total no of tiller per/m row											
		ĺ	30 DAS	5	60 DAS			90 DAS			Maturity		
A. Tillage	Sy.	2019- 20	2020- 21	Pooled	2019- 20	2020- 21	Pooled	2019- 20	2020- 21	Pooled	2019- 20	2020- 21	Pooled
Zero tillage	T_1	87.35	84.60	85.97	145.62	143.96	144.79	138.51	136.20	137.35	133.78	130.57	132.18
Minimum tillage	T_2	85.31	83.74	84.53	143.51	142.58	143.05	137.12	134.16	135.64	131.87	128.81	130.34
Conventional tillage	T_3	83.47	82.49	82.98	141.19	140.16	140.67	134.00	132.56	133.28	130.32	126.00	128.16
S.E. m (d)		0.52	0.38	0.32	1.92	1.30	1.16	0.76	0.20	0.39	1.46	1.92	1.21
C.D. (at 5%)		2.02	1.48	1.04	NS	NS	NS	2.99	0.77	1.28	NS	NS	NS
B. Weed control practices													
Sulfosulfuron (25g\ha)	W_1	84.47	83.64	84.06	140.10	139.26	139.68	134.29	132.98	133.64	130.67	126.67	128.67
Metsulfouron -methyl(4g/ha)	W_2	84.07	83.50	83.78	142.00	141.00	141.50	135.90	133.60	134.75	131.04	127.56	129.30
Coldinafop(60g\ha)	W_3	84.75	83.00	83.87	143.67	142.57	143.12	137.14	135.07	136.10	132.08	128.11	130.09
Sulfosulfuron+Metsulfouron-methyl (30+2) g/ha (Readymix)	W_4	86.02	84.19	85.10	145.40	144.47	144.93	138.06	135.55	136.80	132.93	129.56	131.24
Coldinafop+ Metsulfouron-methyl (60+4) g/ha, (ready mix)	W5	86.85	84.41	85.63	146.97	145.62	146.30	138.55	136.77	137.66	134.62	131.33	132.98
Two hand weeding (30&60 DAS)	W6	87.87	84.86	86.36	148.88	146.67	147.78	139.68	137.04	138.36	135.97	132.67	134.32
Weedy check	W_7	83.63	81.69	82.66	137.06	136.07	136.56	132.16	129.13	130.65	126.60	123.33	124.97
S.E. m (d)		1.26	1.04	0.82	1.61	1.18	1.00	0.82	0.68	0.53	2.26	2.92	1.85
C.D. (at 5%)		3.62	2.99	2.30	4.61	3.38	2.81	2.34	1.95	1.50	NS	NS	NS
Interaction (TxW)		NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS

The total no of tiller per/m row at 30 DAS

Data presented in table 2 shows that the total no of tiller per/m row at 30 DAS was significantly influenced by both of the factor *viz.*, tillage and weed control practices. The maximum total no of tiller per/m row was recorded in zero tillage T₁ (87.35 per/m row and 84.60 per/m row in 2019-20 and 2020-21) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The average of the two-year experiment also shows that the maximum total no of tiller per/m row was recorded in zero tillage T₁ (85.97 per/m row) followed by the minimum tillage and conventional tillage.

During the evaluation of total no of tiller per/m row on weed control practices, the highest total no of tiller per/m row was recorded in treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (87.87per/m row and 84.86per/m row in 2019-20 and 2020-21) weed control practices while the minimum total no of tiller per/m row was recorded in treatment weedy check W_7 (83.63 per/m row in 2019-20 and 81.69 per/m row in 2020-21). The calculation of the pooled data, as influenced by the

both factors and the highest total no of tiller per/m row was also recorded in the treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (86.36 per/m row) weed control practices followed by the treatment W_4 (85.10 per/m row) and W_5 (85.63 per/m row) while the minimum total no of tiller per/m row was recorded in the treatment weedy check W_7 (82.66 per/m row). The interaction was non-significant in both of the year and pooled also.

The total no of tiller per/m row at 60 DAS

The total no of tiller per/m row at 60 DAS was influenced by both of the factor *viz.*, tillage and chemical weed control practices. The maximum total no of tiller per/m row was recorded in zero tillage T_1 (145.62 per/m row and 143.96 per/m row in 2019-20 and 2020-21 respectively) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The average of the two-year experiment also shows that the maximum total no of tiller per/m row was recorded in zero tillage T_1 (144.79 per/m row) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The critical difference was non-significant in both year and pooled also.

During the working on weed control practices, the highest total no of tiller per/m row was significantly recorded in treatment two hand weeding (30&60DAS) W₆ (148.88 per/m row and 146.67 per/m row in 2019 - 20 and 2020 - 21 respectively) weed control practices while the minimum total no of tiller per/m row was recorded in treatment weedy check W₇ (137.06 per/m row in 2019-20 and 136.07 per/m row in 2020 - 21). The calculation of the pooled data, as influenced by the both factors and the highest total no of tiller per/m row was also recorded in the treatment two hand weeding (30 & 60 DAS) W₆ (147.78 per/m row) weed control practices followed by the treatment W₅ (146.30 per/m row) while the minimum total no of tiller per/m row was recorded in the treatment weedy check W₇ (136.56 per/m row). The intraction was non-significant in both of the year and pooled also.

The total no of tiller per/m row at 90 DAS

The total no of tiller per/m row at 90 DAS was significantly influenced by both of the factor *viz.*, tillage and weed control practices. The maximum total no of tiller per/m row was recorded in zero tillage T_1 (138.51 per/m row and 136.20 per/m row in 2019-20 and 2020-21 respectively) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The average of the two-year experiment also shows that the maximum total no of tiller per/m row yas recorded in zero tillage T_1 (137.35 per/m row) followed by the minimum tillage and conventional tillage.

During the working on weed control practices, the highest total no of tiller per/m row was recorded in treatment two hand weeding (30 & 60 DAS) W₆ (139.68 per/m row and 137.04 per/m row in 2019 - 20 and 2020 - 20 respectively) weed control practices while the minimum total no of tiller per/m row was recorded in treatment weedy check W₇ (132.16 per/m row in 2019 - 20 and 129.13 per/m row in 2020 - 21). The calculation of the pooled data, as influenced by the both factors and the highest total no of tiller per/m row was also recorded in the treatment two hand weeding (30 & 60 DAS) W₆ (138.36 per/m row) weed control practices followed by the treatment W₅ (137.66 per/m row) while the minimum total no of tiller per/m row was recorded in the treatment weedy check W₇ (130.65 per/m row). The intraction was non-significant in both of the year and pooled also.

The total no of tiller per/m row at maturity

The total no of tiller per/m row at maturity was influenced by both of the factor *viz.*, tillage and weed control practices. The maximum total no of tiller per/m row was recorded in zero tillage T₁ (133.78 per/m row and 130.57 per/m row in 2019 - 20 and 2020 - 21 respectively) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The average of the two-year experiment also shows that the maximum total no of tiller per/m row was recorded in zero tillage T₁ (132.18 per/m row) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The CD was non-significant in both year and average data also.

During the working on weed control practices in sub plot, the highest total no of tiller per/m row was recorded in treatment two hand weeding (30 & 60 DAS) $W_6\,(135.97~\mbox{per/m}$ row and 132.67 per/m row in 2019-20 and 2020-21 respectively) weed control practices while the minimum total no of tiller per/m row was recorded in treatment weedy check W₇ (126.60 per/m row in 2019 - 20 and 123.33 per/m row in 2020-21). The calculation of the pooled data, as influenced by the both factors and the highest total no of tiller per/m row was also recorded in the treatment two hand weeding (30 & 60 DAS) W₆ (134.32 per/m row) weed control practices while the minimum total no of tiller per/m row was recorded in the treatment weedy check W₇ (124.97 per/m row). The critical difference was found non-significant in both year and pooled. The intraction was also non-significant in both of the year and pooled.

The tiller per meter row significantly differs by both of the factors *viz.*, tillage and chemical weed control practices and total no of tiller per/m row is spread the habit of the wheat plant. The tiller per meter row was significantly recorded at 30 DAS, 60 DAS, 90 DAS, and at maturity.

During working on different tillage operations, the significant maximum total no of tiller per/m row was recorded in zero tillage T1 at 30 DAS, 60 DAS, 90 DAS, and at maturity followed by minimum tillage and conventional tillage. The data shows that the total no of tiller per/m row continuously increases from 30 DAS to maturity while the highest total no of tiller per/m row was recorded at the 60 DAS growth stage. The calculation of the pooled data, as influenced by both factors and the highest total no of tiller per/m row was also recorded in the treatment two hands weeding (30&60DAS) W6 at all growth stages viz., 30 DAS, 60 DAS, 90 DAS, and at maturity while the minimum total no of tiller per/m row was recorded in the treatment weedy check W7. The variation in no of tiller per meter row found significant difference might be due to the treatment variation and impact of both factors positively. The supporting findings are Chaudhary et al. (2011) [7], Singh et al. (2011b), Shehzed et al. (2012), Kumar et al. (2013) ^[15], Punia et al. (2013) ^[21], Yadav et al. (2014)^[27], Pal et al. (2016)^[18] and Singh et al. (2017)^[23].

Table 3: Effect of tillage and weed control practices on Dry weight per plant at various stages of crop growth in wheat

Treatments			Dry weight/ plant (g)											
			30 DAS			50 DAS			70 DAS			90 DAS		
A. Tillage	Sy.	2019- 20	2020- 21	Pooled	2019- 20	2020- 21	Pooled	2019- 20	2020- 21	Pooled	2019- 20	2020- 21	Pooled	
Zero tillage	T_1	1.16	1.17	1.16	3.09	3.30	3.19	4.00	4.44	4.22	10.08	10.65	10.36	
Minimum tillage	T_2	1.11	1.14	1.13	2.94	3.16	3.05	3.74	4.21	3.97	9.74	10.26	10.00	
Conventional tillage	T_3	1.09	1.12	1.10	2.84	3.02	2.93	3.56	3.95	3.76	9.58	10.02	9.80	
S.E. m (d)		0.01	0.01	0.01	0.03	0.03	0.02	0.05	0.05	0.03	0.06	0.08	0.05	
C.D. (at 5%)		NS	NS	NS	0.10	0.11	0.06	0.18	0.19	0.11	0.25	0.30	0.16	
B. Weed control practices														
Sulfosulfuron (25g\ha)	W_1	1.12	1.15	1.14	2.89	3.15	3.02	3.63	4.17	3.90	9.86	10.21	10.04	

The Pharma Innovation Journal

http://www.thepharmajournal.com

Metsulfouron -methyl(4g/ha)	W_2	1.09	1.11	1.10	2.77	3.00	2.89	3.43	3.92	3.67	9.60	9.95	9.77
Coldinafop(60g\ha)	W_3	1.05	1.09	1.07	2.67	2.94	2.81	3.25	3.83	3.54	9.35	9.90	9.62
Sulfosulfuron+Metsulfouron-methyl (30+2) g/ha(Ready mix)	W_4	1.16	1.18	1.17	3.07	3.25	3.16	3.95	4.34	4.15	10.01	10.51	10.26
Coldinafop+Metsulfouron- methyl(60+4) g/ha (Ready mix)	W_5	1.20	1.22	1.21	3.32	3.49	3.41	4.41	4.78	4.60	10.18	10.73	10.46
Two hand weeding (30&60DAS)	W_6	1.25	1.27	1.26	3.56	3.68	3.62	4.85	5.11	4.98	10.62	11.17	10.89
Weedy check	W_7	0.95	0.99	0.97	2.41	2.61	2.51	2.83	3.27	3.05	8.96	9.70	9.33
S.E. m (d)		0.02	0.01	0.01	0.05	0.07	0.04	0.10	0.13	0.08	0.09	0.12	0.07
C.D. (at 5%)		0.04	0.04	0.03	0.15	0.19	0.12	0.29	0.38	0.24	0.25	0.34	0.21
Interaction (TxW)		NS	NS	NS									

Table 4: Effect of tillage and chemical weed control practices on Dry weight per plant at Maturity stages of crop growth in wheat

Treatments			Dry weight/ plant	(g)
Treatments			Maturity	
A. Tillage	Sy.	2019-20	2020-21	Pooled
Zero tillage	T_1	10.84	10.63	10.74
Minimum tillage	T_2	10.63	10.42	10.52
Conventional tillage	T ₃	10.46	10.28	10.37
S.E. m (d)		0.03	0.03	0.02
C.D. (at 5%)		0.12	0.10	0.07
B. Weed control practices				
Sulfosulfuron (25g\ha)	\mathbf{W}_1	10.70	10.48	10.59
Metsulfouron –methyl (4g/ha)	W_2	10.53	10.35	10.44
Coldinafop (60g\ha)	W_3	10.34	10.15	10.25
Sulfosulfuron+Metsulfouron-methyl (30+2)g/ha (Ready mix)	W_4	10.88	10.67	10.78
Coldinafop+Metsulfouron-methyl (60+4)g/ha (Ready mix)	W_5	11.10	10.89	10.99
Two hand weeding (30&60DAS)	W_6	11.16	10.98	11.07
Weedy check	\mathbf{W}_7	9.78	9.60	9.69
S.E. m (d)		0.06	0.04	0.04
C.D. (at 5%)		0.18	0.11	0.10
Interaction (TxW)		NS	NS	NS

The dry weight/ plant at 30 DAS

Data presented in table 3 shows that the dry weight/ plant at 30 DAS was influenced by both of the factor *viz.*, tillage and weed control practices. The maximum dry weight/ plant was recorded in zero tillage T_1 (1.16g and 1.17g in 2019-20 and 2020-21 respectively) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The average of the two-year experiment also shows that the maximum dry weight/ plant was recorded in zero tillage T_1 (1.16g) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The CD was non-significant in both year and pooled.

During the evaluation of dry weight per plant in weed control practices, the highest dry weight/ plant was recorded in treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (1.25g and 1.27g in 2019-20 and 2020 - 21 respectively) weed control practices while the minimum dry weight/ plant was recorded in treatment weedy check W_7 (0.95g in 2019-20 and 0.99g in 2020-21). The calculation of the pooled data, as influenced by the both factors and the highest dry weight/ plant was also recorded in the treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (1.26g) weed control practices while the minimum dry weight/ plant was recorded in the treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (1.26g) weed control practices while the minimum dry weight/ plant was recorded in the treatment weedy check W_7 (0.97g). The interaction was non-significant in both of the year and pooled also.

The dry weight/ plant at 50 DAS

The dry weight/ plant at 50 DAS was significantly influenced by both of the factor *viz.*, tillage and weed control practices. The maximum dry weight/ plant was recorded in zero tillage T_1 (3.09g and 3.30g in 2019 - 20 and 2020 - 21 respectively) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The average of the two-year experiment also shows that the maximum dry weight/ plant was recorded in zero tillage T_1 (3.19g) followed by the minimum tillage and conventional tillage.

During the evaluation of dry weight per plant in weed control practices, the highest dry weight/ plant was recorded in treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (3.56g and 3.68g in 2019 - 20 and 2020 - 21 respectively) weed control practices while the minimum dry weight/ plant was recorded in treatment weedy check W_7 (2.41g in 2019-20 and 2.61g in 2020-21). The calculation of the pooled data, as influenced by the both factors and the highest dry weight/ plant was also recorded in the treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (3.62g) weed control practices while the minimum dry weight/ plant was recorded in the treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (3.62g) weed control practices while the minimum dry weight/ plant was recorded in the treatment weedy check W_7 (2.51g). The intraction was non-significant in both of the year and pooled also.

The dry weight/ plant at 70 DAS

The dry weight/ plant at 70 DAS was significantly influenced by both of the factor *viz.*, tillage and weed control practices. The maximum dry weight/ plant was recorded in zero tillage T_1 (4.00g and 4.44g in 2019 - 20 and 2020 - 21 respectively) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The average of the two-year experiment also shows that the maximum dry weight/ plant was recorded in zero tillage T_1 (4.22g) followed by the minimum tillage and conventional tillage.

During the evaluation of dry weight per plant in weed control

practices, the highest dry weight/ plant was recorded in treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (4.85g and 5.11g in 2019 - 20 and 2020 - 21 respectively) weed control practices while the minimum dry weight/ plant was recorded in treatment weedy check W_7 (2.83g in 2019-20 and 3.27g in 2020-21). The calculation of the pooled data, as influenced by the both factors and the highest dry weight/ plant was also recorded in the treatment two hand weeding (30 & 60 DAS) W_6 (4.98g) weed control practices while the minimum dry weight/ plant was recorded in the treatment weedy check W_7 (3.05g). The intraction effect of the both factor on both year and pooled was found non-significant.

The dry weight/ plant at 90 DAS

The dry weight/ plant at 90 DAS was significantly influenced by both of the factor *viz.*, tillage and weed control practices. The maximum dry weight/ plant was recorded in zero tillage T_1 (10.08g and 10.65g in 2019 - 20 and 2020 - 21 respectively) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The average of the two-year experiment also shows that the maximum dry weight/ plant was recorded in zero tillage T_1 (10.36g) followed by the minimum tillage and conventional tillage.

During the evaluation of dry weight per plant in weed control practices, the highest dry weight/ plant was recorded in treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (10.62g and 11.17g in 2019-20 and 2020-21 respectively) weed control practices while the minimum dry weight/ plant was recorded in treatment weedy check W_7 (8.96g in 2019-20 and 9.70g in 2020-21). The calculation of the pooled data, as influenced by the both factors and the highest dry weight/ plant was also recorded in the treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (10.89g) weed control practices followed by the treatment W_5 (10.99g) while the minimum dry weight/ plant was recorded in the treatment weedy check W_7 (9.33g). The interaction was non-significant in both of the year and pooled also.

The dry weight/ plant at maturity

Data presented in table 4 shows that the dry weight/ plant at maturity was significantly influenced by both of the factor *viz.*, tillage and weed control practices. The maximum dry weight/ plant was recorded in zero tillage T_1 (10.84g and 10.63g in 2019 - 20 and 2020 - 21 respectively) followed by

the minimum tillage and conventional tillage. The average of the two-year experiment also shows that the maximum dry weight/ plant was recorded in zero tillage T_1 (10.74g) followed by the minimum tillage and conventional tillage.

During the evaluation of dry weight per plant in weed control practices, the highest dry weight/ plant was recorded in treatment two hand weeding (30&60DAS) W₆ (11.16g and 10.98g in 2019 - 20 and 2020 - 21 respectively) weed control practices while the minimum dry weight/ plant was recorded in treatment weedy check W₇ (9.78g in 2019 - 20 and 9.60 g in 2020 - 21). The calculation of the pooled data, as influenced by the both factors and the highest dry weight/ plant was also recorded in the treatment two hand weeding (30&60DAS) W₆ (11.07g) weed control practices followed by the treatment w₅ (10.99g) while the minimum dry weight/ plant was recorded in the treatment weedy check W₇ (9.69g). The intraction was non-significant in both of the year and pooled also.

Dry weight/ plant is an indication of the total accumulation of photosynthates in wheat plants. More dry weight/ plant indicates good growth and more accumulation of photosynthates. Dry weight/ plant was recorded at different growth intervals *viz.*, 30 DAS, 50 DAS, 70 DAS, 90 DAS, and at maturity. The presented table shows that the dry weight/ plant continuously increases from 30 DAS to maturity while the highest dry weight/ plant was recorded at the harvest stage.

The average of the two-year experiment also shows that the maximum dry weight/ plant was recorded in zero tillage T1 followed by the minimum tillage and conventional tillage. About the calculation of the mean effect of both factors like tillage operation and weed control practices as influenced significantly and the highest dry weight/ plant was also recorded in the treatment two hands weeding (30&60DAS) W6 weed control practices while the minimum dry weight/ plant was recorded in the treatment weedy check W7. The variation in dry weight/ plant found significant difference might be due to the treatment variation and minimum completion of the wheat crop for different weeds. The supporting findings Brar *et al.* (2010) ^[6], Pradhan *et al.* (2010) ^[20], Bharat *et al.* (2012) ^[4], Dwivedi *et al.* (2012) ^[10], and Singh *et al.* (2017) ^[23].

Table 5: Effect of tillage and weed control	practices on protein content ((%) and starch content (%) of wheat
--	--------------------------------	-------------------------------------

The sector sector				Quality nonomators				
I reatments				Quant	y parameters			
		Prot	ein conten	t (%)	Starch			
A. Tillage	Sy.	2019-20	2020-21	Pooled	2019-20	2020-21	Pooled	
Zero tillage	T_1	12.96	12.79	12.88	67.74	65.32	66.53	
Minimum tillage	T ₂	12.78	12.56	12.67	66.49	66.41	66.45	
Conventional tillage	T3	12.62	12.37	12.49	65.72	67.31	66.52	
S.E. m (d)		0.02	0.12	0.06	0.17	0.37	0.20	
C.D. (at 5%)		0.08	0.49	0.21	0.67	1.44	0.66	
B. Weed control practices								
Sulfosulfuron (25g\ha)	W_1	12.90	12.69	12.79	66.22	66.88	66.55	
Metsulfouron -methyl(4g/ha)	W_2	12.73	12.47	12.60	66.80	66.16	66.48	
Coldinafop(60g\ha)	W ₃	12.64	12.31	12.47	66.15	65.75	65.95	
Sulfosulfuron+Metsulfouron-methyl(30+2)g/ha(Ready mix)	W_4	13.00	12.82	12.91	67.65	67.10	67.38	
Coldinafop+Metsulfouron-methyl(60+4)g/ha(Ready mix)	W ₅	13.11	12.91	13.01	67.95	67.65	67.80	
Two hand weeding(30&60DAS)	W_6	13.22	13.11	13.17	68.32	67.94	68.13	
Weedy check	W ₇	11.89	11.70	11.80	63.46	62.96	63.21	
S.E. m (d)		0.19	0.27	0.16	0.49	0.53	0.36	
C.D. (at 5%)		0.53	0.77	0.46	1.42	1.51	1.02	
Interaction (TxW)		NS	NS	NS	NS	NS	NS	



Fig 1: Effect of tillage and weed control practices on protein content (%) and starch content (%) of wheat

Protein content (%)

The data presented in table 3 and graphically illustrate in figure 1. The protein content was significantly influenced by both of the factor *viz.*, tillage and weed control practices. The maximum protein content was recorded in zero tillage T_1 (12.96% and 12.79% in 2019-20 and 2020-21 respectively) followed by the minimum tillage and conventional tillage. The average of the two-year experiment also shows that the maximum protein content was recorded in zero tillage T_1 (12.88%) followed by the minimum tillage and conventional tillage.

During the evaluation of protein content in different weed control practices, the maximum protein content was recorded in treatment two hand weeding (30&60DAS) W_6 (13.22% and 13.11% in 2019-20 and 2020-21 respectively) weed control practices while the minimum protein content was recorded in treatment weedy check W_7 (11.89% and 11.70% in 2019-20 and 2020-21 respectively). The calculation of the pooled data, as influenced by the both factors and the highest protein content was also recorded in the W_6 (13.17%) weed control practices followed by treatment W_1 (12.79%), W_4 (12.91%) and W_5 (13.01%) while the protein content was recorded in the treatment weedy check W_7 (11.80%). The intraction was non-significant in both of the year and pooled also.

Starch content (%)

The starch content was varied in both of the year and significantly influenced by both of the factor *viz.*, tillage and weed control practices. The maximum starch content was recorded in zero tillage T_1 (67.74% in 2019-20) and conventional tillage T_3 (67.31% in 2020-21) while the minimum starch content was recoded in conventional tillage T_3 (65.72% in 2019-20) and zero tillage T_1 (65.32% in 2020-21). The average of the two-year experiment also shows that the maximum starch content was recorded in zero tillage T_1 (66.53%) followed by the minimum tillage and conventional

tillage.

During the evaluation of starch content in different weed control practices, the highest starch content was recorded in treatment two hand weeding (30&60DAS) W₆ (68.32% and 67.94% in 2019-20 and 2020-21 respectively) weed control practices while the minimum starch content was recorded in treatment weedy check W₇ (63.46% and 62.96% in 2019-20 and 2020-21 respectively). The calculation of the pooled data, as influenced by the both factors and the highest starch content was also recorded in the treatment two hand weeding (30&60DAS) W₆ (68.13%) weed control practices followed by treatment W₄ (67.38%) and W₅ (67.80%) while the minimum starch content was recorded in the treatment weedy check W₇ (63.21%). The intraction was non-significant in both of the year and pooled also.

The significant variation in quality parameters was recorded and it was significantly influenced by both of the factors. The quality parameters like protein content and starch content were recorded in this paragraph.

The average data of the two-year experiment also shows that the maximum protein content and starch content were recorded in zero tillage T₁ followed by the minimum tillage and conventional tillage. During the work on the weed control practices, as influenced by both factors and the highest protein content and starch content were also recorded in the treatment two hands weeding (30&60DAS) W6 weed control practices while the minimum protein content and starch content was recorded in the treatment weedy check W7. The variation in quality parameters recorded might be due to the accumulation of photosynthates for the formation of protein and starch and absorbing the nutrient from the soil. The formation of protein and starch varied as per the minimum weed competition for the wheat plant anabolism. The closely finding are Ugalde and Jenner, (1990b) ^[26], Barron et al. (2007) ^[2], Leon et al. (2010)^[17], Zhang et al. (2010)^[28], and Tosi et al. (2011)^[25]

Acknowledgment

We would like to thank the Department of Agronomy. The authors acknowledge the funding support from R.V.S.K.V.V University.

References

- 1. Barron C, Surget A, Rouau X. Relative amounts of tissue in mature wheat (*Triticum aestivum* L.) grain and their carbohydrate and phenolic acid composition. Journal of cereal science. 2007;45:88-96.
- 2. Barron C, Surget A, Rouau X. Relative amounts of tissue in mature wheat (*Triticum aestivum* L.) grain and their carbohydrate and phenolic acid composition. Journal of cereal science. 2007;45:88-96.
- Benkherbache N, Benniou R, Merat M, Mekhalfia T, Makhlouf M. From minimum tillage to no tillage, reaction of Waha, variety of durum wheat in Algerian semi-arid region. TOJSAT: The Online Journal of Science and Technology. 2012;2(3):17-22.
- 4. Bharat R, Kachroo D, Sharma R, Gupta M, Sharma AK. Effect of different herbicides on growth and yield performance of wheat. Indian Journal of Weed Science. 2012;44(2):106-109.
- Bharat R, Kachroo D, Sharma R, Gupta M, Sharma AK. Effect of different herbicides on growth and yield performance of wheat. Indian Journal of weed Science. 2012;44(2):106-109.
- Brar AS, Walia US. Rice residue position and load in conjunction with weed control treatments interference with growth and development of Phalaris minor Retz. And wheat (*Triticum aestivum* L.). CAB Abstracts. Indian Journal of Weed Science. 2010; 42(3/4):163-167.
- 7. Chaudhary S, Hussain M, Iqbal J. Chemical weed control in wheat under irrigated conditions. Journal of Agriculture Research. 2011;49(3):353-361.
- 8. DACFW. Directorate of Economic and Statistics Department of Agriculture and Cooperation and Farmers Welfare, 2016-17 report, 2017.
- Dumanski J, Peiretti R, Benites JR, McGarry D, Pieri C. The paradigm of conservation tillage. Proc. World Association for Soil and Water Conservation. 2006;7:58-64.
- Dwivedi AP, Mishra A, Singh SRK, Singh RP, Jha A. Multiplier effect of zero tillage technology on resource conservation in wheat cultivation. Journal of Community Mobilization and Sustainable Development. 2012;7(1):137-140.
- 11. Kantwa SR, Choudhary U, Sai Prasad SV. Tillage x early sown wheat genotypes interaction effect on nutritional quality, productivity and profitability in central India. Green farming. 2015;6(5):1098-1101.
- Karrou M. Tillage system and genotype effects on early vigor and water use in bread wheat in the Mediterranean Region. African Journal of Agricultural Research. 2013a;8(41):5069-5075.
- Karrou M. Combined effect of tillage system, supplemental irrigation, and genotype on bread wheat yield and water use in the dry Mediterranean region. African Journal of Agricultural Research. 2013b;8(44):5398-5404.
- 14. Kumar S, Angiras NN, Rana SS. Bio-efficacy of clodinafop-propargyl + metsulfuron methyl against complex weed flora in wheat. Indian Journal of Weed

Science. 2013b;43(3-4):195-198.

- 15. Kumar V, Saharawat YS, Gathala MK, Jat AS, Singh SK, Chaudhary N *et al.* Effect of different tillage and seeding methods on energy use efficiency and productivity of wheat in indo- Gangetic plains. Field crop research. 2013;142:1-8.
- Leon E, Piston F, Aouni R, Shewry PR, Rosell CM, Martien A *et al.* Pasting properties transgenic lines of commercial bread wheat expressing combinations of HMW glutenin subunit genes. Journal of cereal science. 2010;51(3):344-349.
- Leon E, Piston F, Aouni R, Shewry PR, Rosell CM, Martien A *et al.* Pasting properties transgenic lines of commercial bread wheat expressing combinations of HMW glutenin subunit genes. Journal of cereal science. 2010;51(3):344-349.
- Pal S, Sharma R, Sharma HB, Singh R. Influence of different herbicides on weed control, nutrient removal, and yield of wheat (*Triticum aestivum*). Indian Journal of Agronomy. 2016;61(1):59-63.
- Patra B, Singh J. Effect of Priming, Bio-fertilizers and Nitrogen Levels on Yield and Nutrient Uptake by Wheat. International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences. 2018;7(7):1411-1417.
- 20. Pradhan AC, Chakraborti P. Quality wheat seed production through integrated weed management. Indian Journal of Weed Science. 2010;42(3&4):159-162.
- 21. Punia SS, Singh S, Yadav D, Hooda VS. Sensitivity and yield performance of wheat varities as influenced by sulfosulfuron + metsulfuron application. Indian Journal of Weed Science. 2013;45(4):289 -290.
- 22. Shahzad M, Jabran K, HussainI MD, Aown M, Wijaya L, Mohamed A *et al.* The impact of different weed management strategies on weed flora of wheat-based cropping systems. Plos One, 2021. https://doi.org/10. 1371/journal.pone.0247137.
- 23. Singh B, Kumar M, Dhaka AK, Lamba RAS. Efficacy of Pinoxaden alone and in Combination with Metsulfuron-Methyl and Carfentrazone-Ethyl against Complex Weed Flora in Barley (*Hordeum vulgare* L.). International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences. 2017;6(4):134-143.
- Singh M, Singh MK, Singh SP, Singh R. Herbicide and nitrogen application effects on weeds and yield of wheat. Indian Journal of Weed Science. 2015;47(2):125-130.
- 25. Tosi P, Gritsch CS, He J, Shewry PR. Distribution of gluten proteins in bread wheat grain. Annals of botany. 2011;108(1):23-35.
- 26. Ugalde TD, Jenner CF. Substrate gradients and regional pattern of dry matter deposition within developing wheat endosperm, amino acids, and protein. Functional plant biology. 1990;4:395-406.
- 27. Yadav NS, Dixit A. Bio efficacy of some herbicides and their mixtures against complex weed flora in wheat. Indian Journal of Weed Science. 2014;46(2):180-183.
- 28. Zhang T, Wang Z, Yin Y, Cai R, Yan S, Li W. Starch content and granule size Distribution in grains of wheat in relation to post-anthesis water deficits. Journal of agronomy and crop science. 2010;196(1):1-8.